
COPIA 

COMUNE DI NIBIONNO 
PROVINCIA DI LECCO 

 

 

  

 

  DELIBERAZIONE N. 59 

  in data 03/07/2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI STUDIO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L'anno duemilaventi addì tre del mese di Luglio alle ore 22:23 nella sede Comunale, convocata 

con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente 

1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente 

2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente 

3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente 

4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente 

5 CASIRAGHI MARTA Assessore Presente 

 

Totale presenti  5 

Totale assenti    0 

 

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA 

CAMPAGNA. 

          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la 

legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all'ordine del giorno: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 IN DATA 03/07/2020 

 

OGGETTO: INCARICO DI STUDIO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
__________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-  a seguito l'evidenziarsi di alcune lesioni in data 04/12/2019 veniva disposta in via d'urgenza 

la rimozione della campata centrale della passerella ciclopedonale a scavalco della S.R. 342 

Briantea; 

-  veniva successivamente dato incarico all'Ing. Donato Musci dello studio di Ingegneria Bosi 

e Associati di Bergamo per effettuare specifiche verifiche tecniche mediante rilievi ed indagini sul 

manufatto e verifica ed indagine della documentazione di progetto al fine di accertare le eventuali 

cause del degrado della passerella che hanno portato alla rimozione con procedura d'urgenza del 

tegolo della campata centrale; 

-  nelle conclusioni della relazione tecnica depositata dall'Ing. Donato Musci in data 

27.05.2020 prot. 0004611 si è accertata la presenza di gravi vizi strutturali presenti nel manufatto 

con particolare riferimento alla campata centrale. Nello specifico le analisi dello stato di fatto, gli 

esiti della campagna di indagine e le verifiche di calcolo effettuate hanno in particolare evidenziato 

che La ridotta superficie di appoggio costituisce un evidente grave vizio strutturale con 

responsabilità diretta del costruttore, del Direttore dei lavori delle strutture e del collaudatore 

statico ed altresì che La ridotta durabilità dovuta al non rispetto delle previsioni di progetto in 

termini di copri ferro e di qualità del calcestruzzo utilizzato costituisce un evidente grave vizio 

strutturale con responsabilità diretta del costruttore, del Direttore dei lavori delle strutture e del 

Collaudatore statico; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, stante la peculiarità e la complessità della materia, di procedere ad 

affidare un incarico di studio, al fine di valutare le eventuali azioni esperibili per la miglior tutela 

dell'Ente;  

 

Preso atto che, come enunciato dalla Corte dei Conti - SS.RR.- nella delibera n.6/2005 "requisito 

essenziale per il corretto svolgimento di questi tipi di incarichi, è la consegna di una relazione 

scritta finale in cui saranno illustrati i risultati dello studio e le soluzioni proposte. Il medesimo 

concetto è ribadito dalla Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, nella deliberazione n. 6/2008; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03.07.2020, resa immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: "Programma degli incarichi anno 2020, ai sensi dell'art.3 - comma 55 

- della legge n. 244/2007 e smi"; 

 

Ritenuto pertanto, considerati i termini ristretti per eventuale azioni in sede giudiziaria e la 

complessità della materia, di individuare per siffatto incarico all'Avv. Malighetti Christian, con 

studio in Lecco - Via L. Da Vinci,15, competente in materia;  

 

Dato atto che: 

- al conferimento dell'incarico provvederà il Responsabile dell'Area Tecnica e Servizi al 

Territorio  del Comune di Nibionno; 

- occorre dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante i termini ristretti per 

eventuale azioni in sede giudiziaria;        

 

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto 



il profilo della regolarità tecnica, dal responsabile dell'area competente; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 

 

- di dare indirizzo al Responsabile Area Tecnica di conferire incarico di studio all'Avv. 

Malighetti Christian, con studio in Lecco - Via L. Da Vinci n.15, competente in materia, al fine di 

proporre le soluzioni più idonee a tutelare l'Amministrazione Comunale a seguito di accertati vizi, 

difetti e omissioni risultanti dalla relazione depositata in atti (prot. 0004611del 27.05. 2020);  

 

-  di demandare al Responsabile Area Tecnica e Servizi al Territorio l'adozione delle relative 

determinazioni per il conferimento dell'incarico nonchè per il relativo impegno di spesa, dandosi 

atto che la spesa troverà imputazione a carico della missione 1,  programma 1, titolo 1 capitolo 

1058–00 del Bilancio di Previsione 2020;  

 

-  di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 

altresì, trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento; 

 

-  di rendere la presente deliberazione con successiva votazione favorevole unanime 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



 

 

COMUNE DI NIBIONNO 
PROVINCIA DI LECCO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 59 DEL 03/07/2020 

 
AVENTE AD OGGETTO: INCARICO DI STUDIO. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

__________ 

 
 

 
PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. 

 

Il sottoscritto  ELENA MOLTENI 
 

 Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 

COMUNALE; 
 

 Esperita l'istruttoria di competenza; 
 

 Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione  
 

Nibionno, lì 02/07/2020 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO  
 

F.to  ELENA MOLTENI 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA 
 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Addì, _______________ Il Segretario Comunale 

 D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore  

 
ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000). 

 

 

 

Addì, _______________ Il Segretario Comunale 

 F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA 

 
 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

X         La presente deliberazione nella seduta del 03/07/2020 è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.  

 
 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA 

 


